
 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНТРАНС РОССИИ) 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ТРАНСПОРТА 

(РОСТРАНСНАДЗОР) 
 

П Р И К А З 
 

23.08.2022                                                                Москва                                                           № ВБ-362фс 

 

Об утверждении Порядка  

принятия решения об осуществлении контроля за  

расходами федеральных государственных гражданских служащих 

Федеральной службы по надзору в сфере транспорта и её территориальных 

органов, а также работников, замещающих отдельные должности  

на основании трудового договора в организации, созданной для 

выполнения задач, поставленных перед Федеральной службой по надзору  

в сфере транспорта, а также за расходами их супруг (супругов) 

и несовершеннолетних детей 

 

В соответствии с частью 6 статьи 5 Федерального закона от 3 декабря  

2012 г. № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам»  

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 50, ст. 6953)  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решения об осуществлении 

контроля за расходами федеральных государственных гражданских служащих 

Федеральной службы по надзору в сфере транспорта и её территориальных 

органов, а также работников, замещающих отдельные должности на основании 

трудового договора в организации, созданной для выполнения задач, 

поставленных перед Федеральной службой по надзору в сфере транспорта,  

а также за расходами их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей. 

2. Признать утратившим силу приказ Федеральной службы по надзору  

в сфере транспорта от 15 января 2018 г. № ВБ-36фс «Об утверждении Порядка 

принятия решения об осуществлении контроля за расходами федеральных 

государственных гражданских служащих Федеральной службы по надзору  

в сфере транспорта и её территориальных органов, работников, замещающих 

должности на основании трудового договора в Федеральном казенном 

учреждении «Информационный вычислительный центр Федеральной службы 

по надзору в сфере транспорта», созданном для выполнения поставленных 

перед Федеральной службой по надзору в сфере транспорта задач, а также  

consultantplus://offline/ref=94B222245FC99B52F1D79CE27B6C7CA60E047FC1164A38D5CDFD0FF4E1CC784A65AB0D2749D513C4A8499A1C7D3BA09BCAF2E3F300B26078l24BM


2 

за расходами их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей» 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации  

5 февраля 2018 г., регистрационный № 49893). 

 

 

 

Руководитель                                                                                         В.Ф. Басаргин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Утвержден 

приказом Ространснадзора 

от 23.08.2022 № ВБ-362фс 

 

 

 

Порядок  

принятия решения об осуществлении контроля за  

расходами федеральных государственных гражданских служащих 

Федеральной службы по надзору в сфере транспорта и её территориальных 

органов, а также работников, замещающих отдельные должности  

на основании трудового договора в организации, созданной для 

выполнения задач, поставленных перед Федеральной службой по надзору  

в сфере транспорта, а также за расходами их супруг (супругов) 

и несовершеннолетних детей 

 

1. Настоящий Порядок определяет процедуру принятия решения  

об осуществлении контроля за расходами федеральных государственных 

гражданских служащих (далее – гражданские служащие) Федеральной службы  

по надзору в сфере транспорта и её территориальных органов, а также работников 

замещающих отдельные должности на основании трудового договора  

в организации, созданной для выполнения задач, поставленных перед Федеральной 

службой по надзору в сфере транспорта (далее соответственно – работники, 

подведомственная организация), а также за расходами их супруг (супругов)  

и несовершеннолетних детей, сведения о которых представлены в соответствии  

с частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 г. № 230-ФЗ  

«О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам» (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2012, № 50, ст. 6953; 2022, № 14, ст. 2203) (далее – Федеральный закон 

№ 230-ФЗ). 

2. На основании информации, поступившей в соответствии с частью 1 статьи 4 

Федерального закона № 230-ФЗ, о том, что гражданским служащим Федеральной 

службы по надзору в сфере транспорта или его территориального органа, 

работником, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми  

в течение отчетного периода совершены сделки (совершена сделка)  

по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, 

транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных 

(складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой 

валюты, на общую сумму, превышающую общий доход данного лица и его супруги 

(супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, структурным 

подразделением Федеральной службы по надзору в сфере транспорта, 

осуществляющим функции по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений, кадровым подразделением или должностным лицом, 

ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений 

в территориальном органе Федеральной службы по надзору в сфере транспорта, 

consultantplus://offline/ref=0E608F908404513E85F3FF298DE173FE4ECA5479D35931CEB81F97BA0EFFC22B91F2C1E2EBCEB6CCC7BBBE22C6EC08467C52DB4F15B1980244p7M
consultantplus://offline/ref=091BC5CC3A75045874F5255308FEC20F7189E8304176CF38CD40C9B0078C7B928D0E6065B61C8A0F7122138F5F532BF82C171E3BiCc2H


2 

подведомственной организации, подготавливается служебная записка на имя 

должностного лица, уполномоченного принимать решение об осуществлении 

контроля за расходами гражданских служащих Федеральной службы по надзору  

в сфере транспорта, её территориальных органов и работников, а также их супруг 

(супругов) и несовершеннолетних детей. 

3. Решение об осуществлении контроля за расходами гражданских служащих 

Федеральной службы по надзору в сфере транспорта, его территориальных органов, 

работников, а также за расходами их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей 

принимается: 

а) руководителем Федеральной службы по надзору в сфере транспорта –  

в отношении гражданских служащих Федеральной службы по надзору в сфере 

транспорта и её территориальных органов, а также работников, назначение  

на должность и освобождение от должности которых осуществляется 

руководителем Федеральной службы по надзору в сфере транспорта; 

б) начальником территориального органа Федеральной службы по надзору  

в сфере транспорта – в отношении гражданских служащих территориального органа 

Федеральной службы по надзору в сфере транспорта, назначение на должность  

и освобождение от должности которых осуществляется начальником 

территориального органа Федеральной службы по надзору в сфере транспорта;  

в) руководителем подведомственной организации – в отношении работников. 

4. Решение об осуществлении контроля за расходами гражданских служащих 

Федеральной службы по надзору в сфере транспорта, её территориальных органов, 

работников, а так же за расходами их супруг (супругов) и несовершеннолетних 

детей принимается отдельно в отношении каждого гражданского служащего 

Федеральной службы по надзору в сфере транспорта или её территориального 

органа, а также работника и оформляется путем издания распорядительного акта 

должностного лица, принявшего соответствующее решение. 


